Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2019

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de
Caruaru - Raquel Lyra e ao Secretário de Urbanismo e Obras - Senhor Rodrigo
Miranda Tabosa, no sentido de que seja realizado o RECAPEAMENTO ASFÁLTICO
DAS RUAS: FILEMON BASTOS DE OLIVEIRA – CEP: 55.012.470 E RAIMUNDO
DE MORAIS – CEP: 55.012.411, localizada no BAIRRO MAURÍCIO DE NASSAU.

JUSTIFICATIVA:

                Tendo em vista que o logradouro supramencionado tem um trânsito
intenso e os asfaltos das citadas vias estão necessitando de reparos com a máxima
urgência, devido ao grande número de buracos, aonde vem acarretando diversos
contratempos aos veículos e pedestres que transitam pelo local.

                Destaque para o fato de que o trânsito dessas ruas, no período junino,
torna-se ainda mais intenso por serem vias de acesso ao Pátio de Eventos principal.

                Logo é indiscutível que vias públicas bem cuidadas evitam transtornos,
como também, proporcionam uma adequada via de acesso não só para os
moradores, bem como, para uma boa fluidez no trânsito de veículos, quanto de
pedestres, influenciando diretamente na melhoria da qualidade de vida da população
sob vários aspectos, justificando-se, portanto, esta solicitação.

        Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem

como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 02 de abril de 2019.
urbanismoobras@caruaru.pe.gov

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

mailto:urbanismoobras@caruaru.pe.gov

		2019-04-02T10:14:59-0300
	Vereador Sérgio Siqueira